[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	23 января 2015 г.

	№
	95

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилья для граждан в связи с рождением одновременно трех и более детей

В соответствии с решением Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014              № 334 «Об установлении мер социальной поддержки семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей» администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилья для граждан в связи с рождением одновременно трех и более детей согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

И.о. руководителя администрации                                                  Ф.Д. Любанин
Приложение
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 23 января 2015 г. № 95
Порядок

предоставления единовременной денежной выплаты

на строительство или приобретение жилья для граждан в связи

с рождением одновременно трех и более детей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилья для граждан в связи с рождением одновременно трех и более детей (далее - Порядок) устанавливает основания, условия и процедуру предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилья для граждан в связи с рождением одновременно трех и более детей (далее - денежная выплата).

1.2. Денежная выплата предоставляется за счет средств бюджета МОГО «Ухта».

1.3. Размер денежной выплаты рассчитывается в порядке, установленном частью 2 Решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 № 334 «Об установлении мер социальной поддержки семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей».

1.4. Единовременная выплата должна быть направлена на строительство или на приобретение жилого помещения (как на первичном, так и на вторичном рынке жилья).

Приобретаемое (строящееся) жилое помещение должно находиться на территории МОГО «Ухта».

Не допускается приобретение жилого помещения:

- признанного в установленном порядке не отвечающим установленным для жилых помещений требованиям (непригодным для проживания);

- общей площадью, размер которой в расчете на гражданина (или гражданина и каждого члена его семьи) – получателей денежной выплаты менее 14 кв. м.

1.5. Подбор жилого помещения в целях его приобретения осуществляется гражданином самостоятельно.

1.6. Жилое помещение, приобретенное (построенное) должно быть оформлено в общую долевую собственность всех членов семьи (в равных долях).

2. Документы, необходимые для предоставления

единовременной выплаты

2.1. Для получения единовременной выплаты один из родителей  (далее – Заявитель) подает в общий отдел администрации МОГО «Ухта» заявление о ее предоставлении, подписанное обоими родителями (в семье, состоящей из одного родителя - одним родителем), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление).

Заявление должно быть подано не позднее 12 месяцев со дня рождения одновременно трех и более детей.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- документы, удостоверяющие личность Заявителя и членов его семьи, и подтверждающих гражданство Российской Федерации заявителя и членов его семьи;

- согласие на обработку персональных данных Заявителя и членов его семьи;

- документы, подтверждающие наличие у Заявителя права на получение денежной  выплаты.  К   документам,   подтверждающим   наличие   права   на   получение
2

социальной выплаты, относятся: свидетельство о браке, свидетельства о рождении детей, свидетельство об усыновлении ребенка, свидетельство о заключении или расторжении брака, свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о перемене имени, справки о регистрации по месту жительства, подтверждающие состав семьи (выписки из похозяйственных книг).

Копии документов, перечисленные в пункте 2.2 настоящего Порядка, представляются с одновременным предъявлением оригиналов соответствующих документов для сверки. Сверка документов осуществляется специалистом Отдела в день их подачи, после чего оригиналы документов возвращаются Заявителю.

Документы, необходимые для получения единовременной выплаты, представляются Заявителем по состоянию на дату подачи заявления.

3. Порядок рассмотрения заявления и документов,

принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении)

денежной выплаты

3.1. Органом администрации МОГО «Ухта», ответственным за рассмотрение документов, предоставляемых Заявителем для получения денежной выплаты, является социальный отдел администрации МОГО «Ухта» (далее - Отдел).

3.2. Срок рассмотрения заявления и документов, составляет не более 30 календарных дней со дня их регистрации в общем отделе администрации МОГО «Ухта».

3.3. При предъявлении копий документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка,  специалист Отдела, ответственный за рассмотрение заявления (далее - специалист Отдела), сверяет оригиналы представленных документов с их копиями, делает на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов.

3.4. По результатам проведенной проверки заявления и прилагаемых к нему документов на предмет их соответствия установленным настоящим Порядком требованиям специалист Отдела:

3.4.1. Осуществляет расчет денежных средств, необходимых для предоставления единовременной выплаты, подготовку проекта постановления администрации МОГО «Ухта» о предоставлении денежной выплаты.

Расчет денежных средств, необходимых для предоставления денежной выплаты является неотъемлемой частью постановления администрации МОГО «Ухта» о предоставлении денежной выплаты.

3.4.2. В случае выявления несоответствия документов требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, возвращает заявление и документы Заявителю с предложением об устранении замечаний, в срок, не превышающий 15 календарных дней.

3.4.3. Отказывает в предоставлении денежной выплаты в случаях:

- неустранения замечаний, указанных в подпункте 3.4.2 настоящего Порядка, в течение 30 дней со дня получения Заявителем предложения об их устранении;

- истечение срока подачи заявления, указанного в пункте 2.1. настоящего Порядка;

- несоответствия Заявителя требованиям, установленным настоящим Порядком;

- выявления недостоверных сведений, указанных в заявлении и (или) предоставленных документах;

- выявления фактов нахождения ребенка (детей) из рожденных одновременно трех и более детей на полном государственном обеспечении, лишения родительских прав или ограничения в родительских правах обоих родителей (одинокого родителя), смерти ребенка (детей) из рожденных одновременно трех и более детей;

- получения ранее социальной выплаты за счет средств муниципального, республиканского  или  федерального   бюджетов   на   приобретение   жилого  помещения
3

(улучшение жилищных условий) либо предоставления ранее в собственность Заявителя  бесплатно жилого помещения при рождении одновременно трех и более детей.

Документы, необходимые для получения денежной выплаты, представляются Заявителем по состоянию на дату подачи заявления.

3.4.4. Принятие решения о возврате документов или отказе в предоставлении денежной выплаты оформляется уведомлением и подписывается заместителем руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

4. Порядок оплаты приобретения

или строительства жилого помещения

4.1. Право на использование денежной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность или строительство жилья может быть реализовано в течение двенадцати месяцев со дня получения постановления администрации МОГО «Ухта» о предоставлении денежной выплаты.

4.2. Для оплаты по договору купли-продажи жилого помещения, по договору строительного подряда объекта индивидуального жилищного строительства, а также при самостоятельном строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, Заявитель предоставляет в Отдел:

В случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи:

- договор купли-продажи приобретенного жилого помещения (далее - договор на жилое помещение);

- письменное обязательство об оплате части стоимости приобретенного жилого помещения превышающей размер денежной выплаты.
В случае строительства объекта индивидуального жилищного строительства по договору строительного подряда:

- правоустанавливающие документы на земельный участок;

- реквизиты разрешения на строительство;

- договор строительного подряда объекта индивидуального жилищного строительства;

- письменное обязательство об оплате части стоимости выполненных работ по договору строительного подряда и объекта индивидуального жилищного строительства, превышающей размер денежной выплаты;

- технический паспорт построенного объекта индивидуального жилищного строительства.

 В случае самостоятельного строительства объекта индивидуального жилищного строительства:

- правоустанавливающий документ на земельный участок;

- реквизиты разрешения на строительство;

- реквизиты счета, открытого в кредитной организации;

Копии документов, перечисленные в пункте 4.2 настоящего Порядка, представляются с одновременным предъявлением оригиналов соответствующих документов для сверки. Сверка документов осуществляется специалистом Отдела в день их подачи, после чего оригиналы документов возвращаются Заявителю.

Для целей настоящего Порядка:

1) договор купли-продажи жилого помещения должен соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, регулирующим правоотношения соответствующего вида, а также следующим условиям:

условия о порядке расчетов по договору должны предусматривать безналичную форму оплаты с указанием реквизитов банковского счета, на который будет зачисляться сумма единовременной выплаты;
4

должен быть зарегистрирован в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в порядке, установленном федеральным законодательством.

2) договор строительного подряда объекта индивидуального жилищного строительства должен соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, регулирующим правоотношения соответствующего вида, а также следующему условию:

условия о порядке расчетов по договору должны предусматривать безналичную форму оплаты с указанием реквизитов банковского счета, на который будет зачисляться сумма денежной выплаты.

4.3. Отдел  в течение трех рабочих дней со дня получения от Заявителя документов, указанных в пункте 4.2. настоящего Порядка, осуществляет их проверку на соответствие требованиям настоящего Порядка.

В случае если стоимость приобретаемого (строящегося по договору строительного подряда) жилого помещения меньше предоставляемой денежной выплаты, то последняя подлежит уменьшению до его фактической стоимости, указанной в договоре купли-продажи (договоре строительного подряда).

4.4. По результатам проверки документов Отдел в течение двух рабочих дней осуществляет подготовку проекта постановления администрации МОГО «Ухта» о перечислении денежной выплаты или уведомление об отказе в ее перечислении. Уведомление об отказе в перечислении денежной выплаты подписывается заместителем руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

В случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи денежная выплата перечисляется на счет продавца.

В случае строительства объекта индивидуального жилищного строительства по договору строительного подряда денежная выплата перечисляется на счет подрядчика.

В случае самостоятельного строительства объекта индивидуального жилищного строительства денежная выплата перечисляется на счет Заявителя.

4.5. В перечислении денежной выплаты может быть отказано, если:

не представлены (представлены не в полном объеме) документы, указанные в пункте 4.2. настоящего Порядка;

представленный договор купли-продажи жилого помещения  или договор строительного подряда объекта индивидуального строительства не соответствует требованиям, установленным в пункте 4.2. настоящего Порядка;

размер общей площади жилого помещения на гражданина (или гражданина и каждого члена его семьи) – получателей денежной выплаты менее 14 кв. м.

4.6. В случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи граждане и (или) члены их семей, в отношении которых принято решение об отказе в перечислении денежной выплаты, в пределах срока, установленного в пункте 4.1. настоящего Порядка, имеют право повторно обратиться в администрацию МОГО «Ухта» с документами, необходимыми для оплаты стоимости (части стоимости) иного приобретаемого жилого помещения.

5. Заключительные положения

5.1. Денежная  выплата считается представленной гражданину, с момента перечисления администрацией МОГО «Ухта» средств для оплаты приобретаемого жилого помещения на счет продавца жилого помещения, для оплаты работ по договору строительного подряда на счет подрядчика по договору строительного подряда, на счет Заявителя в случае самостоятельного строительства.

5.2. В случае самостоятельного строительства объекта индивидуального жилищного  строительства   Заявитель   с   момента   предоставления   денежной  выплаты
5

ежеквартально представляет в Отдел отчет о целевом использовании денежной выплаты по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

В случае выявления нецелевого использования денежной выплаты, специалист Отдела готовит уведомление с требованием о ее возврате. Уведомление подписывается заместителем руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

Денежная выплата подлежит возврату в бюджет МОГО «Ухта» в течение двух недель с момента получения Заявителем уведомления о ее возврате.

______________________
Приложение № 1

к Порядку предоставления единовременной денежной выплаты
на строительство или приобретение жилья для граждан
в связи с рождением одновременно трех и более детей

Заявление

о предоставлении денежной выплаты

на строительство или приобретение

жилья для граждан в связи с рождением

одновременно трех и более детей

Фамилия, имя, отчество (без сокращений) _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Дата рождения ________________________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность _____________ вид документа _____________ серия _________ номер _____________ кем выдан________________________________________
дата выдачи___________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адрес фактического проживания: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(в адресах указывается почтовый индекс, наименование региона, района, села,

иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, квартиры)

Телефон _____________________ Электронный адрес ____________________

Прошу предоставить единовременную выплату для приобретения жилья (улучшения жилищных условий) в связи  с рождением одновременно трех и более детей.

Сведения о составе семьи:

	№ п/п
	Фамилия

имя, отчество
	Дата

рождения
	Степень

родства

(свойства)
	Документы, удостоверяющие личность и подтверждающие родственные, супружеские отношения с заявителем (вид документа, серия, номер, дата выдачи, № актовой записи, кем выдан), наименование органа, их выдавшего

Уведомление о принятом решении прошу направить на адрес: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(почтовый адрес, электронный адрес)

    Сообщаю, что ранее денежную выплату за счет средств муниципального, республиканского или федерального бюджетов на приобретение жилого помещения  либо  другую меру социальной поддержки по улучшению жилищных условий при рождении одновременно трех и более детей не получал.

    Я предупрежден об ответственности за предоставление недостоверных сведений и документов. Правильность сведений  и  достоверность документов подтверждаю.

К заявлению прилагаются следующие документы:

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________________________________________________________
 (наименование документа и его реквизиты)
___________________________________ _____________________ _________________

                  (ф.и.о. родителя)                                              (подпись родителя)                          (дата)

___________________________________ _____________________ _________________

                  (ф.и.о. родителя)                                              (подпись родителя)                          (дата)

___________________________________ _____________________ _________________

                   (ф.и.о. специалиста отдела,                                      (подпись)                              (дата)

         принявшего документы)

Приложение № 2

к Порядку предоставления единовременной денежной выплаты
на строительство или приобретение жилья для граждан
в связи с рождением одновременно трех и более детей

ОТЧЕТ

о целевом использовании денежной выплаты в случае самостоятельного строительства объекта индивидуального жилищного строительства

    Фамилия, имя, отчество заявителя ______________________________________________
    Адрес жилого помещения __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Размер единовременной денежной выплаты __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(сумма цифрами и прописью)

    Дата получения денежных средств _____________________________________________________________________________
    Дата начала строительства ____________________________________________________
    Виды выполненных работ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
 К отчету прилагаю следующие документы:

_______________      ____________________       _________________________

               (дата)                                 (подпись)                                    (расшифровка подписи)